
UCHWAŁA NR VIII/62/2025 
RADY MIEJSKIEJ W KAŁUSZYNIE 

z dnia 26 lutego 2025 r. 

w  sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kałuszyn na  lata  2025-
2027 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy  z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) oraz art.176 pkt 1 i art.179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2025 r., poz. 49)   uchwala się co następuje: 

§ 1.  

Uchwala się „Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Kałuszyn na lata 2025 – 2027” w brzmieniu 
stanowiącym załącznik  do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kałuszyna. 

§ 3.  

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Adam Kaczmarczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VIII/62/2025 

Rady Miejskiej w Kałuszynie 

z dnia 26 lutego 2025 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE KAŁUSZYN NA LATA 2025-2027 

Wstęp  

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 w Gminie Kałuszyn został opracowany na 
podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 
z 2025 r., poz. 49). Program stanowi odrębny dokument, którego celem jest wspieranie rodzin napotykających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Prezentowany program jest kontynuacją działań realizowanych w poprzednich latach i zakłada zarówno 
utrzymanie, jak i rozwój inicjatyw profilaktycznych na rzecz rodzin. Obejmuje doskonalenie metod pracy 
z rodziną oraz wdrażanie nowych form wsparcia, dostosowanych do zmieniających się potrzeb mieszkańców. 
Doświadczenia wyniesione z realizacji wcześniejszych edycji programu potwierdzają, że podstawowe 
założenia gminnego systemu wsparcia rodzin pozostają aktualne i skuteczne. 

Głównym celem programu jest zapewnienie dobra dzieci, które wymagają szczególnej ochrony i wsparcia ze 
strony dorosłych oraz środowiska rodzinnego. Rodzina stanowi kluczowe środowisko życia człowieka, 
kształtując jego osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Prawidłowe relacje między rodzicami 
odgrywają fundamentalną rolę w funkcjonowaniu rodziny. W sytuacji jej dezorganizacji dochodzi do zaburzeń 
ról wewnątrzrodzinnych, naruszenia zasad oraz rozbieżności w postępowaniu jej członków w odniesieniu do 
norm prawnych, moralnych i społecznych. 

Gminny Program Wspierania Rodziny określa zestaw planowanych działań mających na celu wsparcie 
rodzin doświadczających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Jego nadrzędnym celem 
jest przywrócenie tym rodzinom zdolności do prawidłowego funkcjonowania oraz stworzenie warunków 
sprzyjających ich stabilizacji i rozwojowi. 

Program   realizowany jest  w szczegółowości w oparciu o następujące akty prawne : 

·ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r., 
poz. 49), 

·ustawę  z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465), 

·ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283), 

·ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673), 

·ustawę z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz.U z 2024 r.  poz. 323), 

·ustawę z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1993), 

·ustawę z dnia 11 lutego o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz.U z 2024 r. poz. 1576), 

·ustawę z dnia 4 lutego 2011r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz.338), 

·ustawę o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016 r. (t. j. Dz.U. 
z 2024 r., poz. 1829), 

·ustawę o Karcie Dużej Rodziny z 5 grudnia 2014 roku (t. j. Dz. U. z 2024 poz. 1512), 

·ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151). 

· ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005 roku  (t.j. Dz. U. z 2023 poz. 1939), 

Priorytetowe kierunki zawarte w Programie Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 oraz planowane zadania 
są zgodne z kierunkami działań określonymi w dokumencie strategicznym na poziomie gminnym, tj. „Strategią 
Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kałuszyn do 2025 roku”. W dokumencie tym jednym 
z trzech priorytetowych obszarów wsparcia wskazano rodzinę, a celem strategicznym jest „Zapewnienie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 1



rodzinom z terenu Gminy znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej odpowiednich warunków do ich 
prawidłowego funkcjonowania”. 

I.   Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Kałuszyn. 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest przeprowadzenie analizy 
problemów społecznych występujących na terenie gminy. 

1. Demografia  

Na dzień 31 grudnia 2024 roku Gmina Kałuszyn liczyła 5 550 mieszkańców, w tym 2 777 kobiety i 2 
773 mężczyzn. 

Strukturę wieku ludności wg grup wiekowych przedstawia poniższe zestawienie: 

miasto i gmina Kałuszyn  Struktura wieku ludności wg grup ekonomicznych  
Liczba ludności  % udziału  

wiek przedprodukcyjny  (do 18 lat)  1 086  19,57  

wiek produkcyjny  
(kobiet od18-60 lat i mężczyźni 18-65 lat)  

3 217  57,96  

wiek poprodukcyjny  
(kobiety 60 + i mężczyźni 65+  )  

1 247 22,47  

Razem  5 550  100  

Opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych z ewidencji ludności Urzędu Miejskiego 
w Kałuszynie 

Powyższe dane wskazują na przewagę liczebną ludności w wieku produkcyjnym, co jest korzystne z punktu 
widzenia lokalnego rynku pracy oraz rozwoju gospodarczego gminy. Jednocześnie zauważalny jest wzrost 
udziału osób w wieku poprodukcyjnym, co może w przyszłości wiązać się z większym zapotrzebowaniem na 
usługi zdrowotne i społeczne. 

2. Bezrobocie  

Istotną kwestią społeczną nadal pozostaje bezrobocie. Na dzień 31 grudnia 2024 roku liczba osób 
bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mińsku Mazowieckim wynosiła 85, w tym 
43 kobiet i 43 mężczyzn. 

Spośród nich: 

·45 osób było długotrwale bezrobotnych, co stanowi znaczący odsetek wszystkich zarejestrowanych, 

·Zasiłek dla bezrobotnych pobierało jedynie 6 osób, co odpowiada 7,06% ogółu bezrobotnych. 

Dane te wskazują na utrzymującą się skalę problemu długotrwałego bezrobocia, które może prowadzić do 
wykluczenia społecznego oraz trudności w reintegracji na rynku pracy. Niski odsetek osób uprawnionych do 
zasiłku świadczy o ograniczonym wsparciu finansowym dla bezrobotnych, co może dodatkowo pogłębiać ich 
trudną sytuację. 

3. Pomoc społeczna  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu wspieranie osób i rodzin 
w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, korzystając z własnych 
uprawnień, zasobów i możliwości. Istotnym elementem wspierania rodziny jest udzielanie pomocy materialnej 
i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej. 

Gmina Kałuszyn realizuje zadania o charakterze obligatoryjnym oraz fakultatywnym. Środki na ich 
realizację pochodzą z budżetu państwa, przekazywane w formie dotacji, lub z budżetu Gminy Kałuszyn. 

Formy wsparcia rodzin w 2023 i 2024 roku przedstawia poniższe zestawienie: 

Wyszczególnienie  2023 rok  2024 rok  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 2



Liczba rodzin objętych pomocą finansową, rzeczową  212  163 
Rodziny objęte pracą socjalną  215 311 
Usługi opiekuńcze-liczba rodzin  10 10  
Osoby skierowane do DPS  1 2 
Osoby przebywające w DPS  4 6 
Liczba rodzin objętych pomocą w ramach procedury  
„Niebieskiej Karty” (procedury wszczęte w danym roku) 

11  21 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny  13 14 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

Zgodnie z rozeznaniem środowiska najczęstszym powodem ubiegania się o pomoc jest niski status 
materialny rodzin. Klientami Ośrodka Pomocy Społecznej (OPS) są osoby o niskich kwalifikacjach 
zawodowych, długotrwale bezrobotne, a także osoby nieposiadające stałego źródła dochodu, pracujące 
w niepełnym wymiarze czasu pracy lub dorywczo. Poważnym problemem rodzin pozostają również: 
długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa, bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz inne dysfunkcje. 

Główne  przesłanki do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej w latach 2023-2024  przedstawia 
poniższe zestawienie: 

2023 rok  2024 rok   Wyszczególnienie    
Liczba rodzin  Liczba osób w 

rodzinach  
Liczba rodzin  Liczba osób w  

rodzinach  
Ubóstwo   87 205 76 164 

Potrzeba ochrony macierzyństwa   14 59 14 58 

Niepełnosprawność   28 44 29 40 

Bezrobocie   25 11 23 42 

Bezdomność   2 2 2 2 

Długotrwała choroba   48 85 43 65 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych w tym: 

 25 68 17 41 

-rodziny niepełne   16 36 11 21 

-rodziny wielodzietne                                               5 28 3 17 

Alkoholizm  4 4 5 5 

Sytuacja kryzysowa 1 1 0 0 

Trudności w przystosowaniu  się do życia  po 
opuszczeniu zakładu karnego  

2 2 0 0 

Zdarzenie losowe 0 0 2 2 

Klęska żywiołowa 0 0 1 1 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kałuszynie, zapewniając pomoc rodzinom znajdującym się w trudnej 
sytuacji socjalno-bytowej, przyznawał świadczenia pieniężne, w tym zasiłki stałe, okresowe i celowe, oraz 
świadczenia niepieniężne, takie jak usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania. Świadczenia  
pieniężne  przyznane w postaci zasiłków: 

Wyszczególnienie  Liczba rodzin w 2023 r.  Liczba rodzin w 2024 r.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 3



Zasiłek stały  21 27 
Zasiłek celowy  68 63 
Zasiłek okresowy  20 17 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

Ważną rolę w systemie wsparcia rodzin odgrywają działania ukierunkowane na poprawę ich sytuacji 
materialno-bytowej. W ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu” dzieci i młodzież szkolna mają 
możliwość nieodpłatnego spożywania obiadu w szkole. Z tej formy wsparcia skorzystało 105 dzieci w 2023 
roku, a także 105 dzieci w 2024 roku. Ponadto w 2024 roku 22 osoby otrzymały pomoc w formie zasiłku 
celowego oraz świadczeń rzeczowych w ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu”. 

4. Asystent rodziny   

Asystent rodziny, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej to specjalista, który przydzielany jest rodzinie, gdy ta napotyka trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo - wychowawczych. 

Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy aktywnym jej udziale lub zgodnie 
z postanowieniem sądu. Asystent rodziny wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji 
życiowej. Ustala mocne strony rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań. Asystent rodziny 
prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. 

Głównym celem asystentury rodzinnej jest podniesienie poziomu umiejętności opiekuńczo – 
wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia z sytuacjami dnia codziennego rodziców 
lub opiekunów dzieci. 

Równocześnie asystent rodziny powinien współpracować z wieloma instytucjami zaangażowanymi 
w sprawy rodzin, w tym z pracownikami socjalnymi, Policją, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Mińsku Mazowieckim, placówkami oświatowymi czy sądami - poprzez kuratorów zawodowych 
i społecznych. Zatem aktywność asystenta rodziny można podzielić na dwa obszary zadaniowe. Pierwszym jest 
bezpośredni kontakt z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w innym miejscu wskazanym przez rodzinę (jej 
członków). Drugim natomiast jest współpraca asystenta z osobami i instytucjami zaangażowanymi w sprawy 
rodziny. 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w Gminie Kałuszyn w latach 2023 – 2024 

Wyszczególnienie  2023 rok  2024 rok  

Liczba rodzin objętych wsparciem   13 14  

Liczba osób w rodzinach   49 51 

Liczba dzieci w rodzinach   31 32 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

5. Piecza zastępcza  

W sytuacjach, gdy rodzina nie radzi sobie ze sprawowaniem funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec 
dzieci – co może ocenić wyłącznie sąd rodzinny – dzieci są umieszczane w pieczy zastępczej. 
Piecza zastępcza jest sprawowana w dwóch formach: rodzinnej i instytucjonalnej. 

Zgodnie z art. 39 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej formami rodzinnej pieczy 
zastępczej są: 

1) rodzina zastępcza: 

a) spokrewniona, 

b) niezawodowa, 

c) zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 4



2) rodzinny dom dziecka. 

Zgodnie z art. 93 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej instytucjonalna piecza zastępcza 
jest sprawowana w formie: 

1) placówki opiekuńczo-wychowawczej; 

2) regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej; 

3) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego. 

Podstawą umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej jest prawomocne orzeczenie sądu. W uzasadnionych 
przypadkach, na wniosek lub za zgodą rodziców dziecka, możliwe jest umieszczenie dziecka w rodzinnej 
pieczy zastępczej na podstawie umowy zawartej między rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom 
dziecka a starostą właściwym ze względu na miejsce zamieszkania tej rodziny lub lokalizację rodzinnego domu 
dziecka. 

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w latach 2023 -2024 

Wyszczególnienie  2023 rok  2024 rok  

Liczba dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 
zastępczej   5  5  

Liczba dzieci przebywających w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej   2 2 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

6. Zespół interdyscyplinarny w Gminie Kałuszyn   

Działania wspierające wobec rodzin dotkniętych przemocą bądź zagrożonym wystąpieniem przemocy, do 
19 września 2023 r., podejmował Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Kałuszyn. 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny funkcjonował w oparciu o przepisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Został powołany zgodnie z Uchwałą Nr XLI/283/2018 Rady 
Miejskiej w Kałuszynie z dnia 31 lipca 2018 r. w sprawie ustalenia trybu i sposobu powoływania 
i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 
Członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego zostali powołani w jego skład Zarządzeniem Nr 46/2018 
Burmistrza Kałuszyna z dnia 27 sierpnia 2018 roku. Działalność Zespołu opierała się na Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025, 
uchwalonym przez Radę Miejską w Kałuszynie Uchwałą Nr XXII/199/2021 z dnia 29 czerwca 2021 r. 

W 2023 roku wprowadzono istotne zmiany w funkcjonowaniu Zespołów Interdyscyplinarnych ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wynikające z Ustawy z dnia 9 marca 2023 r. 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535) 
Nowelizacja weszła w życie 22 czerwca 2023 roku. 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie została gruntownie znowelizowana włącznie z samą nazwą 
tego aktu prawnego. Dotychczasowe pojęcie „przemocy w rodzinie” zostało zastąpione przez „przemoc 
domową”. Dodatkowo, rozszerzono zakres zadań podmiotów, które tworzą cały system przeciwdziałania 
przemocy domowej (szczególnie w obszarze zadań gmin). 

Wspomniana nowelizacja ustawy w znaczący sposób rozszerzyła i zmodyfikowała działalność Zespołów 
Interdyscyplinarnych. Wprowadzono szereg szczegółowych rozwiązań dotyczących ich funkcjonowania. 

Dodatkowo, art. 16 ustawy nowelizującej tj. Ustawy z dnia 9 marca 2023 r. 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535) 
narzucił rozwiązanie dotychczasowych Zespołów i powołanie nowych (zgodnie z nowymi zasadami) - 
„Powołanie zespołów interdyscyplinarnych, o których mowa w ustawie zmienianej w art. 1, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, nastąpi nie później niż w terminie 3 miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 5



ustawy. Z dniem powołania zespołów interdyscyplinarnych znosi się dotychczasowe zespoły 
interdyscyplinarne.” 

Realizując znowelizowane regulacje prawne, stosownie do art. 9a ust. 15 ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Rada Miejska w Kałuszynie Uchwałą Nr XXXVIII/342/2023 z dnia 
29 czerwca 2023 r. określiła tryb i sposób powoływania oraz odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Gminie Kałuszyn. Następnie zgodnie z art. 9a ust. 2 ustawy Burmistrz Kałuszyna, 
Zarządzeniem Nr 63/2023 z dnia 19 września 2023 r., powołał członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Gminie Kałuszyn podając jego imienny skład. 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Kałuszyn składa się z przedstawicieli instytucji, które współpracują 
w sposób skoordynowany, aby skutecznie reagować na przypadki przemocy domowej. W skład Zespołu 
wchodzą przedstawiciele: Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, placówek oświatowych, służby zdrowia, Sądu Rejonowego. 

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań 
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań podmiotów, 
których przedstawiciele wchodzą w skład Zespołu, w szczególności przez: 

1)  diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym; 

2)  inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 
przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom; 

3)  inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących 
przemoc domową; 

4)  opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej; 

5)  rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym; 

6)  powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez 
nie zadań; 

7)  monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”; 

8)  przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3 ustawy, oraz dokumentacji, o której mowa 
w art. 9c ust. 5a ustawy – tzn. przekazanie dokumentacji, w przypadku zmiany miejsca zamieszkania 
osoby, w stosunku do której są realizowane działania w ramach procedury „Niebieskie Karty”; 

9)  kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym 
dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób 
stosujących przemoc domową; 

10)  składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę 
stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – 
Kodeks wykroczeń. 

Grupy diagnostyczno-pomocowe są podmiotami, które zastąpiły dotychczasowe grupy robocze. Zgodnie 
z art. 9a ust. 10, grupę diagnostyczno-pomocową powołuje Zespół Interdyscyplinarny w celu dokonania 
diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej. Prace 
w ramach grup diagnostyczno-pomocowych są prowadzone w zależności od potrzeb wynikających 
z problemów występujących w indywidualnych przypadkach. 

Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności: 

1)  dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej osób doznających 
przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

2)  realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia przemocy 
domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 

3)  zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 
„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 6



4)  realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc 
domową; 

5)  występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej przemoc 
domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową 
albo w programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową; 

6)  występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia 
o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy 
z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń; 

7)  monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wystąpieniem 
przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”; 

8)  zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; 

9)  dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

a)  uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 

b)  wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”; 

10)  informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych działań 
w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Procedura „Niebieskie Karty” realizowana jest zgodnie z regulacjami określonymi w art. 9d, 9e, 9f oraz 9h 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 
2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. 

Podążając za zmianami wprowadzonymi nowelizacją ustawy,  zgodnie z art. 9b ust. 1 wskazującym wprost, 
że „Zespół Interdyscyplinarny realizuje działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej”, Rada Miejska w Kałuszynie przyjęła  uchwałą 
nr XLII/380/2024 z dnia 21 lutego 2024 r. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Kałuszyn na lata 2024-2025. 

Program ten szczegółowo określa cele i działania, które są ukierunkowane na rozwój systemu 
przeciwdziałania przemocy oraz wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej wynikające 
z przeprowadzonej diagnozy skali zjawiska problemu przemocy domowej, jak również stanowiące kontynuację 
dotychczas podejmowanych działań (z uwzględnieniem zmian oraz koniecznością pogłębienia realizowanych 
zadań). 

Dane dotyczące procedur „Niebieskie Karty” prowadzonych w Gminie Kałuszyn. 

Wyszczególnienie  2023 rok 2024 rok 
Liczba rodzin objętych pomocą w ramach procedury  
„Niebieskiej Karty” (procedury wszczęte w danym roku) 

11 21 

Liczba rodzin objętych pomocą w ramach procedury  
„Niebieskiej Karty” (procedury kontynuowane)  

1 11 

Procedury zakończone 1 23 
Liczba dzieci w rodzinach, w których wszczęto procedurę 
„Niebieskiej Karty” 

15 25 

Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego 9 8 
Liczba posiedzeń grup roboczych/diagnostyczno - 
pomocowych 

88 187 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

7. Karta Dużej Rodziny   

Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny określa zasady przyznawania członkom rodziny 
wielodzietnej Karty Dużej Rodziny. Prawo do posiadania Karty przysługuje członkom rodziny wielodzietnej, 
przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu 
łącznie co najmniej troje dzieci. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 7



Za członków rodziny wielodzietnej uznaje się rodzica (rodziców) oraz ich małżonka, którzy mają na 
utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia, a w przypadku dzieci uczących się 
w szkole lub szkole wyższej – do 25 roku życia. Karta Dużej Rodziny jest wydawana bez ograniczeń 
wiekowych dzieciom, które posiadają umiarkowany lub znaczny stopień niepełnosprawności. Osobom 
niepełnosprawnym Karta wydawana jest na czas obowiązywania orzeczenia o niepełnosprawności, natomiast 
rodzicom i małżonkowi rodzica Karta na czas nieokreślony. 

Zmiany wprowadzone w 2019 roku sprawiły, że Karta Dużej Rodziny przysługuje bezterminowo także 
rodzicom, którzy mają lub w przeszłości mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci, niezależnie od ich wieku 
w chwili składania wniosku. 

Karta Dużej Rodziny jest przyznawana na wniosek rodziny wielodzietnej. Wniosek o wydanie Karty może 
złożyć każdy pełnoletni członek rodziny. Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu rodziny i jest 
wydawana w dwóch formach: tradycyjnej i elektronicznej. 

Na podstawie Karty członkowie rodzin wielodzietnych mogą korzystać z szeregu uprawnień, takich jak 
zniżki na przejazdy kolejowe, niższe opłaty paszportowe, tańsze usługi w instytucjach kultury, ośrodkach 
rekreacyjnych, zniżki na zakup odzieży, obuwia, kosmetyków, książek, paliwa oraz innych dóbr i usług 
oferowanych przez instytucje publiczne i podmioty gospodarcze na poziomie ogólnokrajowym. Wnioskodawca 
w formularzu wskazuje, czy wniosek dotyczy karty tradycyjnej, czy elektronicznej. 

W 2023 roku wydano 117, a w 2024 roku 53 Karty Dużej Rodziny w formie tradycyjnej i elektronicznej. 

8. Inne formy wspierania rodziny:  

Uzupełnieniem polityki socjalnej Gminy Kałuszyn są świadczenia rodzinne, świadczenia wychowawcze oraz 
fundusz alimentacyjny, które są w całości finansowane z budżetu państwa. Są one udzielane na tzw. okresy 
zasiłkowe. Przy świadczeniach uzależnionych od kryterium dochodowego brane są pod uwagę dochody 
osiągnięte w roku poprzedzającym okres zasiłkowy, z uwzględnieniem dochodu uzyskanego lub utraconego po 
roku bazowym. 

Świadczenia wychowawcze – przyznawane na wniosek osób uprawnionych na podstawie ustawy z dnia 
11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Celem świadczenia wychowawczego jest 
częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem 
jego potrzeb życiowych. Prawo do świadczenia wychowawczego ustalane jest na tzw. okres świadczeniowy, 
który trwa od 1 czerwca danego roku do 31 maja roku następnego. Od 1 stycznia 2022 r. prawo do świadczenia 
ustala Zakład Ubezpieczeń Społecznych.  

Świadczenie Dobry Start – wprowadzone Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 roku. 
Świadczenie wynosi 300 złotych jednorazowego wsparcia dla uczniów rozpoczynających rok szkolny 
niezależnie od wysokości osiąganego dochodu. Od 1 lipca 2021 r. wnioski o świadczenie Dobry Start (300+) 
przyjmuje i rozpatruje Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

Za życiem – ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Celem 
ustawy jest zapewnienie wsparcia dla kobiet w ciąży i rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży 
powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

Fundusz alimentacyjny - świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są osobom uprawnionym 
do alimentów, które ich nie otrzymują z uwagi na bezskuteczność egzekucji. Wsparcie to realizowane jest 
poprzez przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego dla osób spełniających kryteria ustawowe (np. 
kryterium dochodowe – 1209 zł). Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco 
ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 1000 zł miesięcznie. 

Zasiłek rodzinny – przysługuje rodzinom o niskich dochodach i ma na celu częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu 
na osobę nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się 
orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 
niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu 
na osobę nie przekracza kwoty 764,00 zł. Do zasiłku rodzinnego przysługują też różne dodatki. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 8



Zasiłek pielęgnacyjny - świadczenie mające na celu częściowe pokrycie wydatków wynikających 
z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej 
egzystencji, w wysokości 215,84 zł miesięcznie (kwota obowiązująca od 1 listopada 2019 r.).  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

- niepełnosprawnemu dziecku; 

- osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym 
stopniu niepełnosprawności; 

- osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia; 

- osobie, która ukończyła 75 lat. 

Świadczenie pielęgnacyjne to od 1 stycznia 2024 r. wsparcie finansowe dla osób, które sprawują opiekę nad 
osobami  z niepełnosprawnościami w wieku do ukończenia 18. roku życia, w wysokości 3287 zł miesięcznie 
(kwota ta podlega corocznej waloryzacji). W przypadku gdy opiekun otrzymujący świadczenie pielęgnacyjne 
na nowych zasadach sprawuje opiekę nad więcej niż jedną osobą (dzieckiem)  w wieku do ukończenia 18. roku 
życia legitymującą się odpowiednim orzeczeniem o niepełnosprawności, to  wysokość świadczenia 
pielęgnacyjnego jest podwyższana  o 100% na drugą i każdą kolejną osobę, nad którą sprawowana jest opieka. 

Do 31 grudnia 2023 r. o świadczenie pielęgnacyjne mogli ubiegać się: matka, ojciec, opiekun faktyczny 
dziecka, osoba będąca rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej lub inna osoba, na której ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób posiadających 
znaczny stopień niepełnosprawności, jeżeli nie podejmowali lub rezygnowali z zatrudnienia lub innej pracy 
zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą z niepełnosprawnością. 

Ww. osoby zachowają prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na 
zasadach obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., również w przypadku, gdy osobie nad którą sprawują 
opiekę zostało wydane nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności. 

Świadczenie rodzicielskie - wsparcie finansowe dla rodziców, którzy nie mają prawa do zasiłku 
macierzyńskiego (np. osoby bezrobotne, studenci, osoby pracujące na umowach cywilnoprawnych) 
w wysokości 1000,00 zł miesięcznie i wypłacane przez 52 tygodnie na jedno dziecko (nie obowiązuje 
kryterium dochodowe). 

Specjalny zasiłek opiekuńczy to świadczenie dla najbliższych członków rodziny osoby niepełnosprawnej 
lub wymagającej stałej opieki, które rezygnują ze swojej pracy w związku z koniecznością opiekowania się tą 
osobą w wysokości 620,00 zł miesięcznie. Kryterium dochodowe – dochód na osobę w rodzinie nie może 
przekraczać 764 zł netto. 

Od 1 stycznia 2024 r. został uchylony art. 16a ustawy o świadczeniach rodzinnych regulujący zasady 
przysługiwania specjalnego zasiłku opiekuńczego. Oznacza , że od tej daty specjalny zasiłek opiekuńczy 
nie jest już przyznawany. Jedynie, na podstawie przepisów przejściowych, zasiłek ten będzie mógł być 
przyznawany także po 1 stycznia 2024 r. na zasadzie zachowania do niego praw nabytych, na warunkach 
obowiązujących do 31 grudnia 2023 r.  

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka („Becikowe”) - to jednorazowe świadczenie 
w wysokości 1000 zł przyznawane rodzinom z tytułu narodzin dziecka. Aby je otrzymać, należy spełnić 
określone warunki: kryterium dochodowe – dochód na osobę w rodzinie nie może przekroczyć 1922 zł netto, 
matka dziecka musi pozostawać pod opieką medyczną od co najmniej 10. tygodnia ciąży (potwierdzone 
zaświadczeniem lekarskim). 

Koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego to mechanizm, który określa zasady wypłaty 
świadczeń dla rodzin i zapobiega jednoczesnemu pobieraniu świadczeń o charakterze rodzinnym na te same 
dzieci w dwóch państwach w tym samym okresie. 

Świadczenia rodzinne, które podlegają koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego: 

·zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego 

·świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny i świadczenie pielęgnacyjne świadczenie rodzicielskie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 9



·jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju 
dziecka lub w czasie porodu oraz 

·świadczenie wychowawcze (800+) 

W stosunku do wniosków rozpatrzonych wcześniej przez organ właściwy, względem których wojewoda 
ustali, że mają zastosowanie przepisy o koordynacji, gmina ma obowiązek uchylenia decyzji przyznających 
świadczenia za okres, w którym osoba podlega ustawodawstwu innego państwa  i przekazania całej 
dokumentacji do wojewody. Dopiero wówczas wojewoda może wydać decyzje w przedmiocie polskich 
świadczeń albo przekazuje wnioski, na zasadzie pierwszeństwa, do instytucji zagranicznej celem ich 
rozpatrzenia. 

Jeżeli wojewoda ustali, że w danej sprawie nie mają zastosowania przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego: 

·odsyła wniosek co w konsekwencji powoduje obowiązek jego rozpatrzenia przez organ właściwy (wójt, 
burmistrz, prezydent) w oparciu o ustawodawstwo polskie, 

·w przypadku wniosków, w stosunku do których zostały wydane decyzje przez organ właściwy, powoduje to 
obowiązek nieprzerwanej realizacji świadczeń. 

Świadczenia rodzinne,  wychowawcze i inne formy wsparcia rodziny w latach 2023-2024 przedstawia 
poniższe 

zestawienie 

Lp.  Rodzaj świadczenia  
Liczba wypłaconych 
świadczeń w 2023 roku  

Liczba wypłaconych 
świadczeń w 2024 roku  

1.   Zasiłek rodzinny   3328 2723 

2.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
urodzenia dziecka   

9 9 

3.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
opieki nad dzieckiem w okresie 
korzystania z urlopu wychowawczego   

139 101 

4.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
samotnego wychowywania dziecka   

189 182 

5.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
kształcenia i rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego   

107 97 

6.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
rozpoczęcia roku szkolnego   

453 390 

7.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
podjęcia przez dziecko nauki w szkole 
poza miejscem zamieszkania   

328 286 

8.   Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 
wychowywania dziecka w rodzinie 
wielodzietnej   

607 496 

9.   Zasiłki pielęgnacyjne   1176 1203 

10.   Świadczenia pielęgnacyjne   278 293 

11.   Świadczenia rodzicielskie   96 77 

12.   Specjalny zasiłek opiekuńczy   43 77 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 10



13.   Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 
się dziecka   

21 21 

14.   Zasiłek dla opiekuna   0 0 

15.   Fundusz alimentacyjny   436 413 

16.   Za życiem   0 1 

Koordynacja systemów zabezpieczenia 
społecznego, w tym: 

  

Świadczenie wychowawcze 81 0 

17. 

Świadczenia rodzinne 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kałuszynie 

II.   Adresaci Programu  

Adresatami Programu są rodziny z terenu gminy Kałuszyn, w szczególności rodziny dysfunkcyjne oraz te, 
które borykają się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi i ubóstwem. Program skierowany jest do rodzin, 
które w wyniku różnych sytuacji życiowych znalazły się w potrzebie wsparcia ze strony placówek oraz 
instytucji zajmujących się wspieraniem rodzin. 

Program skierowany jest szczególnie do: 

·rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

·rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi i przewlekle chorymi, 

·rodzin wielodzietnych, 

·rodzin dotkniętych uzależnieniami i przemocą, 

·rodzin niepełnych, 

·rodzin z osobami starszymi i zależnymi, wymagającymi pomocy innych osób. 

Program przewiduje pracę z rodziną oraz różnorodne formy wsparcia, mające na celu przede wszystkim 
zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych członków rodziny. 

III.   Zasoby Gminy  Kałuszyn w zakresie realizacji Programu  

Głównym celem wspierania rodzin w ramach Programu jest poprawa funkcjonowania rodzin, szczególnie 
w zakresie pełnienia roli opiekuńczo-wychowawczej. Program będzie realizowany we współpracy 
z instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka oraz wspierania rodziny, a w szczególności: 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kałuszynie (OPS) – praca socjalna, asystent rodziny, pomoc finansowa 
i rzeczowa, dożywianie dzieci w szkołach, realizacja programów wspierających rodzinę, aktywizacja 
społeczno-zawodowa. 

2. Urząd Miejski w Kałuszynie – przyznawanie i wypłacanie stypendiów, organizowanie dowozu dzieci 
niepełnosprawnych do szkół, punkt nieodpłatnej pomocy prawnej. 

3. Placówki oświatowo-wychowawcze z terenu gminy – działalność edukacyjno-wychowawcza, pomoc 
psychologiczno-pedagogiczna dla dzieci i rodziców, organizacja zajęć dydaktycznych wspierających proces 
edukacyjny, zajęcia świetlicowe w ramach działalności opiekuńczej, współorganizowanie wydarzeń 
kulturalnych, okolicznościowych, szkolnych i środowiskowych, organizacja wypoczynku zimowego i letniego 
dla dzieci. 

4. Zakład Opieki Zdrowotnej w Kałuszynie – działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej. 

5. Gminny Żłobek w Kałuszynie – działalność opiekuńczo-wychowawcza i edukacyjna. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 11



6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kałuszynie (GKRPA) – 
przeciwdziałanie problemom uzależnień, wsparcie rodzin dotkniętych uzależnieniami, prowadzenie działań 
profilaktycznych. 

7. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Kałuszyn – wsparcie i pomoc rodzinom dotkniętym problemem 
przemocy. 

8. Samorządowe instytucje kultury – zapewnienie oferty kulturalnej dla różnych grup wiekowych, w tym 
w okresie ferii zimowych i wakacji dla dzieci i młodzieży, które nie mają możliwości wyjazdu. 

9. Parafia Rzymskokatolicka – działalność charytatywna, organizacja paczek świątecznych. 

Instytucje i podmioty z terenu Gminy Kałuszyn zaangażowane w realizację Programu wspierania rodziny 
będą współpracować z takimi instytucjami jak Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku 
Mazowieckim, Policją, Sądem Rejonowym w Mińsku Mazowieckim oraz Powiatowym Urzędem Pracy 
w Mińsku Mazowieckim, aby wspólnie realizować cele Programu. 

IV.    Cele programu, zadania, wskaźniki ich realizacji.   

Cele określone w Gminnym Programie Wspierania Rodziny na lata 2025–2027 powinny uwzględniać mocne 
strony i szanse wynikające z potencjału członków rodziny i otoczenia rodziny oraz opierać się na efektywnym 
wykorzystaniu potencjału instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny, a także dostępnych zasobów 
wewnętrznych Gminy. 

Cel główny:   

Głównym celem Programu jest rozwój systemu wsparcia rodzin, sprzyjającego ich prawidłowemu 
funkcjonowaniu, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin mających trudności w realizacji funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych. 

Cel szczegółowy 1  

Poprawa sytuacji materialnej rodzin poprzez wspieranie ich w realizacji funkcji ekonomicznej oraz 
tworzenie warunków sprzyjających zaspokajaniu podstawowych potrzeb członków rodziny 

Zadania   Wskaźniki realizacji zadań   
1. Zapewnienie pomocy materialnej i 
rzeczowej rodzinom znajdującym się w 
trudnej sytuacji socjalno-bytowej   

-liczba rodzin: osób i rodzin objętych pomocą oraz 
wysokość środków przeznaczonych na poszczególne  
formy pomocy:   
-zasiłek stały   
-zasiłek okresowy   
-zasiłek celowy   
-zasiłki rodzinne z dodatkami   
-zasiłki pielęgnacyjne   
-świadczenia pielęgnacyjne  
- świadczenia rodzicielskie  
- specjalny zasiłek opiekuńczy   
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka   
- zasiłek dla opiekuna   
- fundusz alimentacyjny   
- świadczenie „Za życiem”   

2. Zapewnienie posiłku dzieciom, 
uczniom i młodzieży oraz objęcie 
pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób 
starszych, chorych lub 
niepełnosprawnych   

- liczba dzieci, uczniów i młodzieży korzystających z 
gorących posiłków w placówkach oświatowych  
- liczba osób/rodzin korzystających ze świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub żywności   
- liczba osób starszych, chorych, niepełnosprawnych 
korzystających ze świadczenia pieniężnego na zakup 
posiłku lub żywności   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 12



3. Objęcie pomocą w formie: 
stypendiów szkolnych i wyprawek 
wszystkich dzieci wymagających tej 
formy pomocy   

- liczba przyznanych wyprawek szkolnych  
- liczba przyznanych stypendiów szkolnych 

4. Współfinansowanie pobytu dzieci 
skierowanych do pieczy zastępczej   

- liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  
- liczba dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej   
- wysokość środków wydatkowanych na pobyt dzieci w 
pieczy zastępczej (rodzinnej i instytucjonalnej)   

5. Zapewnienie opieki osobom starszym 
oraz osobom zależnym  

- liczba osób objętych pomocą w postaci usług 
opiekuńczych  - liczba osób skierowanych do domu 
pomocy społecznej w danym roku kalendarzowym   
- liczba osób umieszczonych w domu pomocy społecznej w 
danym roku kalendarzowym   

Cel szczegółowy 2  

Sprawny system interwencji kryzysowej oraz skutecznego zapobiegania powstawaniu sytuacji kryzysowych 
w rodzinach, w szczególności w rodzinach wychowujących dzieci. 

Zadania   Wskaźniki realizacji zadań   
1. Rozwój usług asystentów rodzin 
przeżywających trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych   

- liczba rodzin objętych działaniami   

2. Praca socjalna polegająca na 
wzmacnianiu  lub odzyskiwaniu przez 
rodzinę  zdolności do pełnienia 
prawidłowych funkcji w 
społeczeństwie, zapewnienie 
dostępności do poradnictwa 
specjalistycznego i informowanie o 
miejscach pomocy     

- liczba rodzin objętych działaniami,   
- liczba i rodzaj działań   

3. Informowanie środowisk 
wymagających wsparcia o inicjatywie    
rodzin wspierających     

- liczba  działań   

4. Działania wspierające Zespołu 
Interdyscyplinarnego wobec rodzin 
przeżywających trudności   

- liczba rodzin objętych procedurą ”Niebieskie Karty”   
- liczba rodzin z dziećmi, objętych procedurą „Niebieskie 
Karty”   

5. Zapewnienie osobom (matkom z 
dziećmi) bezpiecznego schronienia w 
przypadku stosowania wobec nich 
przemocy   

- liczba osób dorosłych i dzieci korzystających ze 
schronienia   

6. Zapewnienie schronienia osobom 
tego pozbawionym (osobom 
bezdomnym)   

- liczba osób skierowanych do schroniska, noclegowni   

7. Monitorowanie sytuacji rodzin w 
procesie wzmacniania lub odzyskiwania 
zdolności do pełnego funkcjonowania w 
społeczeństwie poprzez pełnienie 
odpowiednich ról społecznych   

- liczba rodzin objętych pracą socjalną   
- liczba wizyt monitorujących   
- liczba zawartych kontraktów socjalnych   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 13



8. Współpraca z GKRPA w zakresie 
motywowania do podjęcia terapii i 
kierowania na leczenie uzależnień 
rodziców dzieci ze środowisk 
zagrożonych kryzysem   

- liczba wniosków skierowanych do GKRPA dot.  
rodzin zagrożonych kryzysem spowodowanym 
uzależnieniami   

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Kałuszyn na lata 2025-2027 uwzględnia również 
możliwość realizacji innych istotnych zadań, które mogą wyniknąć w związku ze zmieniającą się sytuacją 
społeczno-gospodarczą kraju, województwa lub Gminy. Dokument zakłada elastyczność w dostosowywaniu 
określonych celów i kierunków działań w odpowiedzi na nowe wyzwania i potrzeby społeczności lokalnej. 

V.   Oczekiwane rezultaty.   

1. Podniesienie poziomu i rozwoju profesjonalnych form pomocy rodzinie w środowisku. 

2. Poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, wymagających wsparcia 
i pomocy. 

3. Zwiększenie bezpieczeństwa i zabezpieczenia potrzeb dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, w szczególności 
dotkniętych przemocą domową. 

4. Reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny. 

5. Konsolidacja działań różnych grup społecznych, organizacji pozarządowych, instytucji. 

VI.    Finansowanie Programu  

Program będzie finansowany ze środków: budżetu Gminy Kałuszyn, budżetu Państwa oraz ze środków 
pozyskanych z innych źródeł określonych przepisami prawa. 

VII.    Monitorowanie i ewaluacja programu  

Monitoring realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kałuszyn na lata 2025-2027 
będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu oraz analizowaniu danych, które są w posiadaniu Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kałuszynie, pełniącego rolę koordynatora Programu i jednocześnie instytucji wiodącej 
przy jego realizacji. Obszary wyznaczone do realizacji Programu będą podlegały szczegółowemu 
monitorowaniu. 

Rezultatem monitoringu będą coroczne sprawozdania, o których mowa w art. 179 Ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

VIII.    Zakończenie.   

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 ma na celu stworzenie optymalnych warunków do 
poprawy jakości życia rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem poprawy warunków życia dzieci. Wsparcie 
skierowane do rodzin będzie miało charakter zarówno profilaktyczny, pomocowy jak i interwencyjny. 

Podejmowane działania mają na celu zwiększenie szans rodzin na prawidłowe funkcjonowanie 
w społeczności lokalnej, umożliwiając im wykorzystanie wewnętrznego potencjału do nabywania nowych 
umiejętności. Odpowiednie podejście stworzy przestrzeń do rozwoju, podniesienia świadomości w lokalnym 
środowisku i, w konsekwencji, poprawi jakość życia mieszkańców Gminy Kałuszyn. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9951C57E-FA0B-43DD-A955-DAD59E2899A5. Podpisany Strona 14


	UCHWAŁA NR VIII/62/2025 RADY MIEJSKIEJ W KAŁUSZYNIE z dnia 26 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	cyf. rz. I w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	pkt 1 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 1
	lit. b w zał.1 pkt 1
	lit. c w zał.1 pkt 1

	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 6
	pkt 2 w zał.1 ust. 6
	pkt 3 w zał.1 ust. 6
	pkt 4 w zał.1 ust. 6
	pkt 5 w zał.1 ust. 6
	pkt 6 w zał.1 ust. 6
	pkt 7 w zał.1 ust. 6
	pkt 8 w zał.1 ust. 6
	pkt 9 w zał.1 ust. 6
	pkt 10 w zał.1 ust. 6
	lit. a w zał.1 ust. 6 pkt 9
	lit. b w zał.1 ust. 6 pkt 9


	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 8
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 8
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 8
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 8

	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1



		2025-02-26T10:09:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




